Éste constituye el pensamiento de un gran jurista expresado en la exposición y elaboración de una *quaestio disputata* en la que se aborda de forma directa el tema de la consideración del período *cum obscurabatur* como día o como noche.

Y éste integraba, más o menos, el ambiente y la escena jurídica que se desarrollaba en Europa durante los siglos XIII y XIV a propósito de este tema. Éstos son los siglos que coinciden con la redacción de los diferentes estatutos municipales y fueros extensos; éste es también el ámbito cronológico y jurídico desarrollado en toda Europa cuando se elabora el Fuero extenso de Sepúlveda. Ninguno de estos textos recoge, como es lógico, el espacio crepuscular a efectos penales. Sí se recogen diversas situaciones y escenarios en que puede perpetrarse un mismo acto delictivo merecedor del doble de la pena como sanción si es realizado por la noche. A algunos ya he hecho alusión, pero puedo destacar más, por ejemplo: la disposición 142 establece el doble de la pena para el que de noche cogiere uvas u otro fruto en viña ajena y respecto de la que le correspondería si lo hiciera de día<sup>54</sup>; la conducta delictiva que supone el pescar en frontera ajena trae consigo la pena doblada si es perpetrada durante la noche, según se recoge en el texto 218<sup>55</sup>; así como también es merecedor de la sanción duplicada el que de noche hiciera daño en huerto ajeno<sup>56</sup>, o el dueño del ganado que entrare de noche en huerto ajeno y ése hiciera daño<sup>57</sup>.

53 Vaticano, Chigi E. VIII, fol. 20vb: “... Et primo ad primam, quod ipsa allegatio sit vera, set ponatur sero pro tarda et ultima hora diei et lucis. Ad Ad secundam sic respondere, scilicet quod ipsa sit vera si sero ponitur se haberet et habere posset ad diem et ad noctem, set cum habeat se solum ad noctem et sic principium noctis merito dicta secunda allegatio non procedit. Ad tertium iam est responsum per superius in secunda allegatio parte allegata, scilicet quia non est responsum per superius in secunda parte allegata, scilicet quia non est aliud sero et aliud nox, immo sero est ipsa nox seu principium noctis, ut supra dixi in secunda parte allegationum. Ad quartam si(c) respondere, quod dicta allegatio esset vera quando dubium esset, set ex hiis que dixi in secunda parte allegationum non est dubium, quia est nox seu principium noctis. Ad quintam et sextam eodem modo respondetur ut supra proxime dictum est. Ad septimam et ultimam allegationem sic respondetur, scilicet quod si non capione investigari potest quid sic faciendum, scilicet est sic ex hi(i)s que dicta sunt in secunda parte allegationum, ipsum sero esse noctem seu principium noctis, merito investigari potest quando malleficium sit factum, scilicet quia de nocte factum videri ad [fol. 21ra] [ad, ripetuto] tertiam partem allegationum, in qua dicitur ‘omnino absolutio facienda facit’ videtur responsum per ea que dicuntur in parte allegationum: ex quibus colligitur quod sero est principium noctis nec optinet aliquod medium inter diem et noctem”.